Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 81/XIII/2.ª SL

Aos 08 dias do mês de junho de 2017, pelas 17:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala do Senado do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do

Dia:

1. Discussão e votação na especialidade dos Projetos de Lei n.º 162/XIII/1ª (BE), n.º 276/XIII/1ª

(PCP), n.º 282/XIII/1ª (PS) e n.º 295/XIII/1ª (PEV);

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 883/XIII/2ª (BE) - "Recomenda ao Governo que

diligencie para a construção de um Matadouro Regional no Algarve";

 3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 897/XIII/2ª (PCP) - "Pela construção de um matadouro

público regional no Algarve";

 4. Distribuição do Projeto de Lei n.º 525/XIII/2ª (PS) - "Define os atos próprios dos médicos

veterinários";

 5. Distribuição do Projeto de Lei n.º 531/XIII/2ª (PEV) - "Estabelece a promoção de fruta e outros

produtos alimentares saudáveis nos bufetes/bares escolares, procedendo à alteração do Decreto-

Lei nº 55/2009, de 2 de março";

 6. Distribuição do Projeto de Lei n.º 537/XIII/2ª (PEV) - "Estabelece medidas de proteção aos

carvalhos e a outras espécies autóctones da flora portuguesa";

 7. Distribuição do Projeto de Lei n.º 538/XIII/2ª (PEV) - "Proíbe a caça à raposa e ao saca-rabos

e exclui estas espécies da Lista de Espécies Cinegéticas, procedendo à oitava alteração ao

Decreto-Lei nº 202/2004, de 18 de agosto";

Comissão de Agricultura e Mar

 8. Distribuição do Projeto de Lei n.º 539/XIII/2ª (PEV) - "Alarga a abrangência das regras de

rotulagem para os alimentos geneticamente modificados";

 9. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 552/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda ao

Governo que se criem as condições para garantir a coexistência entre a salvaguarda dos valores

naturais na ZPE Mourão/Moura/Barrancos e Sítio Moura/Barrancos, da Rede Natura 2000 e a

atividade humana, nomeadamente agropecuária";

 10. Outros assuntos.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à Discussão e votação na especialidade dos Projetos de Lei n.º

162/XIII/1ª (BE), n.º 276/XIII/1ª (PCP), n.º 282/XIII/1ª (PS) e n.º 295/XIII/1ª (PEV), sobre a

temática dos Baldios.

Teceram comentários genéricos em relação aos diplomas em apreço os Senhores Deputados

Pedro do Ó Ramos (PSD), Francisco Rocha (PS), Carlos Matias (BE), Ilda Araújo Novo (CDS-PP)

e João Ramos (PCP).

A discussão e votação na especialidade decorreu nos termos do relatório que se anexa, tendo o

mesmo sido enviado para votação sucessiva no Plenário.

Relatório da Nova

Apreciação dos PJL nº 162,276,282 e 295.pdf

O ponto 2 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 883/XIII/2ª (BE) - "Recomenda ao

Governo que diligencie para a construção de um Matadouro Regional no Algarve", foi adiado.

O ponto 3 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 897/XIII/2ª (PCP) - "Pela construção de

um matadouro público regional no Algarve", foi adiado.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 4 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 525/XIII/2ª (PS) - "Define os

atos próprios dos médicos veterinários". O GP do PSD vai indicar relator.

No ponto 5 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 531/XIII/2ª (PEV) -

"Estabelece a promoção de fruta e outros produtos alimentares saudáveis nos bufetes/bares

escolares, procedendo à alteração do Decreto-Lei nº 55/2009, de 2 de março". O GP do PS vai

indicar relator.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 537/XIII/2ª (PEV) -

"Estabelece medidas de proteção aos carvalhos e a outras espécies autóctones da flora

portuguesa". O GP do BE indicou o Senhor Deputado Carlos Matias como relator.

No ponto 7 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 538/XIII/2ª (PEV) - "Proíbe a

caça à raposa e ao saca-rabos e exclui estas espécies da Lista de Espécies Cinegéticas,

procedendo à oitava alteração ao Decreto-Lei nº 202/2004, de 18 de agosto". O GP do CDS-PP

vai indicar relator.

No ponto 8 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 539/XIII/2ª (PEV) - "Alarga a

abrangência das regras de rotulagem para os alimentos geneticamente modificados". Foi

nomeado relator o Senhor Deputado André Silva (PAN).

No ponto 9 da OD procedeu-se à Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 552/XIII/2ª

(PCP) - "Recomenda ao Governo que se criem as condições para garantir a coexistência entre a

salvaguarda dos valores naturais na ZPE Mourão/Moura/Barrancos e Sítio Moura/Barrancos, da

Rede Natura 2000 e a atividade humana, nomeadamente agropecuária".

A confirmação da redação final foi aprovada por unanimidade.

No ponto 10 da OD, outros assuntos, o Senhor Presidente informou que no próximo dia 20 terá

lugar a Audição do Senhor Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural a

Requerimento do CDS-PP sobre os efeitos da seca e a última Audição Regimental desta sessão

legislativa.

Comissão de Agricultura e Mar

Gravação áudio:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170608.mp3

A reunião foi encerrada às 19:20 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Lúcia  Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carlos Peixoto
 Emília Cerqueira
 Jamila Madeira
 João Gouveia
 José Carlos Barros
 Rubina Berardo
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 Cristóvão Norte
 José Luís Ferreira
 Nuno Serra

http://srvvideo3/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170608.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 08 de junho de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)